
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA - Via Moruzzi, 1 – 56124 - Pisa (Italy) 

Direzione 050/3152016-3302 – Fax 050/3153303 
Tel. 050/3152216 - Fax 050/3152166 - C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CON EFFICACIA RDO N.2770201 PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RITIRO E SPEDIZIONE DI POSTA MASSIVA DA UNICO MITTENTE SU 
TUTTO IL TERRITORIO NAZIONALE PER STUDI EPIDEMIOLOGICI SU POPOLAZIONE, DA AGGIUDICARE 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO PER GARA  
CIG: 8674926765 
CUI: 80054330586202100184  

 
IL DIRETTORE 

dell’Istituto di Fisiologia Clinica del CNR - Dr. Giorgio Iervasi, nominato con provvedimento n. 59/2019 
prot. AMMCNT-CNR n. 0038282 del 29 maggio 2019 

 
PREMESSO CHE 

• Con determina prot. n. 1905 del 22.03.2021 si è disposto di dare seguito alla procedura ad 
affidamento diretto tramite piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) mediante lo strumento della Richiesta di Offerta (RdO), per l’affidamento del servizio per 
la spedizione di posta massiva verso mittenti plurimi dislocati su tutto il territorio nazionale, 
strumentale alla realizzazione di studi epidemiologici su popolazione; 

• Con la suddetta determinazione è stato nominato RUP il Dott. Gennaro CAGNAZZO; 

• La procedura verrà aggiudicata utilizzando il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4, 
lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., determinato mediante ribasso percentuale; 

• L’appalto prevede € 60.434,50 oltre IVA di legge se dovuta, quale importo massimo stimato per 
la spedizione di n. 155.000 questionari (oneri per la sicurezza da interferenze pari a Euro 0,00 
(zero); 
 
VISTA la propria determina prot. n. 2450 del 13.04.2021; 
 
VISTA la copertura finanziaria garantita dalla disponibilità in parte spese dei seguenti progetti di 
ricerca, relativamente alla spedizione garantita pari a circa n.25.000 per l’esercizio 2021, per un 

totale, IVA inclusa, di €10.868,17 (omnicomprensivo) sui seguenti progetti: 
- DSB.AD008.626 “GAP ABRUZZO 2020” GAE P0002460 “GAP ABRUZZO 2020 -Dr.ssa Molinaro – CUP 
B92F20000040002-SPESE” per € 6.968,17 di cui ai seguenti impegni provvisori: 

     - Impegno 2021/39 per € 6.300,00 
     - Impegno 9170000389 per € 668,17; 

  - DSB.AD008.627 “GAP PISA_ ALP 7 ATTIVITA’ DI CONTRASTO ALLA DIFFUSIONE DEL GAP NELLA ZONA 
 PISANA” GAE P0002470 “PROGETTO ASL TOSCANA NO ALP 7- Dr.ssa Molinaro - CUP 

B12F20000820002 - SPESE” per € 3.900,00 di cui all’impegno provvisorio 9170000389; 

 
CONSIDERATO che con verbale prot. n. 3322 del 11.05.2021 il RUP ha attestato che i controlli 
eseguiti sul possesso dei requisiti di carattere generale e speciale in capo all’aggiudicatario e 
risultano, quindi, comprovati; 
 
TENUTO CONTO che ora si può procedere alla stipula del contratto di appalto di cui al CIG 
8674926765; 
 



CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA - Via Moruzzi, 1 – 56124 - Pisa (Italy) 

Direzione 050/3152016-3302 – Fax 050/3153303 
Tel. 050/3152216 - Fax 050/3152166 - C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

 

 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento; 

2) di dichiarare efficace l’aggiudicazione definitiva prot. n. 2450 del 13.04.2021 di cui all’oggetto 
individuato dal codice CIG: 8674926765, alla ditta POSTE ITALIANE S.P.A. con sede in Roma, 
Viale Europa, n. 190 con partita I.V.A.:  01114601006 e Codice Fiscale: 97103880585; 

3) per l’effetto di convocare la ditta per la stipula del contratto con scambio telematico e firma 
digitale, oltre che con sottoscrizione del Documento di Stipula presente in MePA ex art. 32, 
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

4) di autorizzare la successiva emissione di ordinativi parziali nella gara con CIG: 8674926765, 
con applicazione della proposta percentuale di ribasso del 8,609% (Diconsi 
ottovirgolaseicentonove per cento) su ciascun invio fino alla concorrenza del massimale 
determinato; 

5) di provvedere all’assunzione degli impegni di spesa con relativo provvedimento sia per il 
servizio prestato nell’esercizio corrente sia per il prosieguo del servizio negli esercizi seguenti 
e comunque fino alla concorrenza complessiva dell’appalto, per un totale di € 55.231,67 oltre 
I.V.A. e per un totale complessivo di € 67.382,64 (omnicomprensivo); 

6) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dandone contezza alla ditta                
medesima ex art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016; 

7) di rimettere al RUP Dott. Gennaro CAGNAZZO e all’Ufficio Amministrativo e acquisti la 
presente determina per i provvedimenti di propria competenza. 

 
IL DIRETTORE  

Dott. Giorgio Iervasi 
 


		2021-05-19T11:35:49+0200
	Iervasi Giorgio




